
52/88

pravděpodobně nezanedbatelný pozitivní efekt na průměrné dosažené skóre v matematickém testu, všechny 
podporují komplexní rozvoj matematických dovedností testovaných žáků.

Graf č . 38 Průměrné dosažené skóre žáků v jednotlivých dílčích oblastech testu z matematiky 
dle učebnice využívané na školách, kterou navštěvují, TIMSS 2015, 4 . ročník, 
InspIS

Zobrazení dat 

Čísla 

Geometrie 
500 

510 

520 

530 

540 

550 

560 

570 

Učebnice 
prof. 

Fran�ška 
Kuřiny 

Učebnice 
prof. Milana 

Hejného 

Učebnice 
Tvořivá škola Jiná 

alterna�vní 
učebnice 

Nevyužívají 
alterna�vní 

učebnice 

Zobrazení dat Čísla Geometrie 

Dle předpokladů jsou alternativní učebnice matematiky využívány spíše ve školách, které navštěvují žáci s vyš-
ším socioekonomickým statusem. Tento vztah ukazuje graf č. 39. Pro potřeby této analýzy byl Index domá-
cích zdrojů standardizován.50 V případě žáků s dostatkem domácích zdrojů pro učení lze odlišit jednotlivé 
kategorie. Žáci navštěvující školy, kde se takové učebnice využívají, dosahují statisticky významně vyššího 
skóre v matematice než žáci, kteří navštěvují školy, kde se takové učebnice nevyužívají. V případě kategorie 
žáků s nedostatkem domácích zdrojů pro učení je již vztah na hranici statistické významnosti, ale trend opět 
ukazuje, že použití alternativních učebnic matematiky může být pozitivně asociováno s lepším skóre v testu 
z matematiky.

50 Standardizace pomocí převedení na z-skóre s průměrem na hodnotě 0. Kladné hodnoty kódovány jako dostatek 
zdrojů, záporné jako nedostatek zdrojů.


